MÉTODO INTEGRAÇÃO PRODUTO DO TRAPÉZIO

PARA RESOLUÇÃO DE EQUAÇCES INTEGRAIS

LINEARES DE ABEL GENERALIZADAS DE

12. ESPÉCIE

PAULO FERNANDO DE ARRUDA NANCERA

Orientadora: Profa Dra Neide Maria Bertoldi Franco

Dissertação apresentada ao Instituto.

de Ciências Matemáticas de São Carlos

da Universidade de São Paulo para

obtenção do titulo de Mestre na área

de Ciências de Computação e Matemática

Computacional.

SÃO CARLOS
1989

AGRADECI MENTOS

- Pizzgo, Dna ./(e,ide ~a. 23~1di ,r2dnce

-

- P4.0,5zo 	Ittp~eruh2.4.d, Peet~a, Xe:~ .4149.A.Ute, 	e 	91~4

- Átein-8449,e> do- ~.~men-45. de 24~a-gdo,i.,~ 	 - .23eiti,catu

- (54~4 ea,atp.c> cfr. 3-dfacte4

- tOLIM.Y' e

TRAPEZOIDAL PRODUCT INTEGRATION METHOD TO RESOLVE GENERAL IZED

ABEL LINEAR INTEGRAL EQUATIONS OF FIRST KIND

Paulo Fernando de Arruda Mancera

Adviser: Profa Dra Neide Maria Bertoldi Franco

ABSTRACT

This dissertation is concerned with the Trapezoidal

Product Integration Method to resolve Generalized Abel Linear

Integral Equations of first -kind. Special attention is given to

theorem of the convergence of the trapezoidal method.

Mathematical results and a discussion about the

existence and uniqueness of the sdlutions cf the Generalized

Abel Linear Integral.  Equations are presented in chapter one.

Theorems related with the convergence of the trapezoidal

method are shown in chapters two and three.

In chapter four it is analized the implicit backward

difference product integration methods, proved its convergence,and

also it is applied a sufficient condition to the root condition

of the trapezoidal method.

Numerical result is shown in chapter five.

ND ICE

Introdução

Capitulo 1

1.1- EquaOes Integrais de Abel Generalizadas (EIAG)  	1

1.2- Resultados de Análise Matemática  	2

1.3- Representação matricial de série formal de potência  	5

1.4- Teoria geral de Equaç3es Integrais de Abel Generalizadas 	8

1.5- Lema de Gronwall  	13

1.6- Método numérico : método integração produto  	13

Capitulo 2

2.1- Preliminares  	16

2.2- Método integração produto do trapézio (MIPT)  	18

2.3- Conclusão  	29

Capitulo 3

3.1- Introdução  	30

3.2- Método de discretização : uma nova análise para o método

integração produto do trapézio  	33

3.3- Teoria básica para o caso discreto  	36

3.4- Estimativas para o erro de discretização
47

3.5- Conclusão  	50

Capitulo 4

4.1- Métodos integração produto de diferenças descendentes

implícitos  	51

4.2- Ordem de singularidade de fa(z) em seu circulo de

convergência 	  54

4.3- Condição da raiz  	57

4.4- Consistência e convergência para o método do trapézio 	 64

4.5- Condição suficiente para a condição da raiz 	  75

4.6- Conclusão 	  87

Capitulo 5

5.1- Resultado Numérico  	88

Apêndice A

Verificação de que A - 1 	 C , onde C é matriz semi-

-circulante  	90

Bibliografia  	94

INTRODL4ÃO

Equação Integral de Abel Generalizada de primeira

espécie,

k(t,$) y(s) ds = f(t),

(t - s)

O <a< 1,0t .2.5 1, onde k(t,$)écontinua para0<s<t‹ 1 e

k(t,t) 	0, aparece com freqüência em problemas práticos; por

exemplo: em biologia, espalhamento de raio X, microscopia,

metalurgia, sismologia, entre outros (CANDERSSEN - 77]).

Neste trabalho 	analisamos o método integração

produto do trapézio para resolução de Equaçbes Integrais de Abel

Generalizadas. Métodos integração produto têm sido obtidos por

[LINZ - 69], e justificados teoricamente, para o método do ponto

médio e do trapézio, por [WEISS - 72,72a]. [WEISS - 72a] mostrou

que o método do trapézio apresentava convergência de ordem 2 para

a e [0.2117,1), e [EGGERMONT - 813 provou que essa convergência

acontecia para a e (0,1).

O enfoque principal deste trabalho é dado na análise dos

teoremas de convergência do método integração produto do

trapézio. Discutimos os métodos integração produto de diferenças

descendentes implicitos, assim como, uma condição suficiente para

a condição da raiz U 	 essa CAMERON 	81]). Aplicamos 	condição

suficiente para analisar a convergência do método integração

produto do trapézio, sendo esta a maior contribuição do trabalho.

Então,

s(py)
s(y)

De (3.3.12), pela aplicação do teorema 3.3.1, obtemos

que

(3.3.14) e , sen n(1-a)  n n (2-a) yn

Notemos que,

(3.3.15) 	 o = 1/2, E e = -1/2 e en < O ,n 	1 .
n= 1

Por [ERDW - 49],

00
1 E en

n I 5 E < 1 ,
=

para alguma constante positiva E, e para todo I x I < 1.

Para I x I < 1 ,

00
n )E d x" = T ( E e x

n=cs 	 n=0

onde T(z) = z/(1-z).

Por.[EGGERMONT -130], para séries de potência, temos que

40

1 , se n=0

0 , caso contrário t =o
E Pl. Cin-t

dn - r sen Tia -2+Cit
n(2 -a) n 	tF J 1  E ek . 	)' k=o

n co

Portanto,

sen na --.240( d - 	 (1 + o(1)) , n  n(2-a) n

00 	00
E dn = E en (1 + o(1)) = 0, n 	co

n=o 	n=0

usando (3.3.14).

Lema 3.3.2:( IESSERMENT -81] )

Sejam

p = 0(1-.% , 	co 9

"1 = 0(C24-a) 	t 	co ,

e

Seja r(t) Lipschitz-continua. Então,

E pt r(
t=o

1
) Cin4 =

O( —

uniformemente em 1 n < N .

41

Prova:

Para 1 5 n 5 N, temos que

n n 	n

E P1.. r(-ih7-) g 	= r(---) E PI. qn-L n-L
1=0 	 L=0

-- E 	pl.  q 	r(- 1-z-c-) -
t=o

Logo,

E pt 	= o( 1
ir E IP I -L (n-.1)  L 	n t =o

desde que r( TR-1-) E pt  qn_t  = 0,
1..=o 	 1=0

pelo fato de r(t) ser Lipschitz 	continua em 	t 	e

/n r(----)r(-'171--)  = 0( (n-t)/N ) .

Assim,

pela construção de E t n-L

E 1p1 1 Iq I n-t
(n-i) =

t =o
01 	E ( (. 1) 	( n-&-1 )

t=o

O
1 n+1

1-c( 1 - t )-i+c
+

x )
1-‘  n1 ' 	( 	n+1 t=c,

r.  t"" (1 - t)-11-a dt
%. .0 o

= O ( 1 )

Portanto,

E p N  q 	= 0( I/N )
n--1

L=0

42

Prova:

Desde que Ut-4 1  = A, quando k(t,$)=1, Wt e Ws, então é
caracterizada por (1-z) l-c(  l(z) , e VN  por v(z)

Um elemento genérico do produto matricial

comporta-se como

U-1
V

N N

E v. c. . = 	E h j 	c. . • J
j=0 	 j=0

Façamos uma estimativa para a expressão acima.

Temos que

E h j 	ci-j = E h i 	 ci-j  - E h (i-j) 	 c . a 	 .a J=0 	 j=0 	 j=0

=6 - Sz ,

ondf:

1  S=E hi 	c. .

1 	 CX 	1-j
j=0

e

S = E h (i--i) 	 c
2

j=0
	 t-j

Pelo lema 4.3.7.

S = 	 1 Ehi 	c
i-j

= O( h a
j=0

Agora,

72

[WEISS - 72] - WEISS, R. and ANDERSSEN, R. S. :A product

integration method for a class singular first kind

Volterra Equations. Numer. Math. 18, pp 442-456,

1972.

[WEISS - 72a] - WEISS, R. :Product integration for the Generalized

Abel Equation. Mathematics of Computation, vol 26,

no 117, pp 177-19(4,1972.

[YOSIDA - 60] - YOSIDA, K. :Lectures on differential and integral

equations. Interscience Publisher, New York, 1960.

[YOUNG - 54] - YOUNG, A. :The application of approximate

product-integration to the numerical solution of

integral equations. Proc. R. Soc. A224, PP

561-573, 1954.

98